1ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ GIAI LẠC

Số:      /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Giai Lạc, ngày 03 tháng 7 năm 2025
v/v tăng cường các biện pháp

phòng chống dịch tả lợn Châu Phi
trên địa bàn xã Giai Lạc

  Kính gửi:

                     - Ban cán sự các xóm;
                     - Các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn xã;

- Các hộ kinh doanh, buôn bán, giết mổ lợn trên địa bàn xã;
                     - Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã.

Hiện nay tình hình bệnh dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn xã có nguy cơ bùng
phát trên diện rộng. UBND xã Giai Lạc yêu cầu các hộ kinh doanh buôn bán, giết
mổ lợn, các hộ chăn nuôi lợn, Ban cán sự các xóm, Công an xã, Ban chỉ huy quân
sự xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các hộ kinh doanh, buôn bán, giết mổ lợn: lợn giết mổ phải được xác
nhận kiểm dịch của cơ quan thú y, tuyệt đối không được vận chuyển lợn bị bệnh
dịch tả lợn châu Phi ra khỏi vùng dịch.
          2. Các hộ chăn nuôi lợn:

- Đối với hộ gia đình có lợn bị bệnh dịch tả lợn châu Phi phải tiến hành khử
trùng tiêu độc, xử lý vôi bột xung quanh khuôn viên, chuồng trại chăn nuôi hộ gia
đình. Đối với hộ gia đình có lợn bị ốm chết cần khẩn trương báo cáo cho Ban cán
sự xóm để báo cáo cho UBND xã tiến hành lập biên bản và tiêu hủy theo quy định,
tuyệt đối không giấu dịch, không mua bán lợn bệnh, không vứt xác lợn chết ra môi
trường.

  - Chủ động thực hiện các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh chuồng trại, tiêu
độc khử trùng hóa chất và vôi bột khu vực chăn nuôi. Tuyệt đối không để thương
lái vào chuồng trại, khi đưa rọ vào bắt lợn phải được sát trùng mới đưa vào chuồng.
Không cho lợn ăn thức ăn thừa chưa được nấu chín và tránh tiếp xúc với hộ có lợn
mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

  - Thực hiện khai báo tổng đàn lợn nuôi về Phòng Kinh tế, UBND xã (đồng
chí Nhàn). Khẩn trương đăng ký với cán bộ thú y xã tiêm phòng bổ sung cho gia
súc, gia cầm đối với những gia súc chưa tiêm và các con mới nuôi hoặc tái đàn. Nếu
hộ nào không thực hiện kê khai, không tiêm phòng theo quy định thì khi có dịch
bệnh xảy ra không được hỗ trợ chính sách Nhà nước.

23. Ban cán sự các xóm:
          - Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xóm, khi phát hiện dịch
bệnh xuất hiện trên địa bàn (có lợn ốm, chết) cần báo cáo ngay cho đồng chí cán bộ
thú y xã để tiến hành lấy mẫu xét nghiệm và tiêu hủy đúng theo quy định.
          - Quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán, giết mổ lợn trên địa bàn xóm;
nếu hộ nào cố tình vi phạm thì chủ động phối hợp với Công an viên, cán bộ UBND
xã tiến hành lập văn bản.

4. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã:
Phân công lực lượng phối hợp với Ban chỉ huy xóm quản lý việc vận

chuyển, mua bán, giết mổ lợn trên địa bàn các xóm.
           Để kịp thời phòng chống dịch tả lợn châu Phi, không để dịch bùng phát trên
diện rộng, UBND xã Giai Lạc yêu cầu Ban cán sự các xóm, các hộ kinh doanh,
buôn bán, giết mổ lợn trên địa bàn xã, các hộ chăn nuôi lợn, Công an xã, Ban chỉ
huy quân sự xã cùng toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận
- Như trên;
- TT Đảng ủy (b/c);
- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T01:17:02+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Khánh Hồng<hongnk@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T01:25:41+0000
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T01:26:02+0000
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!